No. EDN-H (21) B (15) 06/2023-All Type of Awards Directorate of School Education

Himac'nal Pradesh

Telephone No. 0177-2653120, 2653575, 2653386, Extn. 234, Fax: 0177-E-mail: genbr@rediffmail.com

2812882

Dated:

Shimla-171001

the

May, 2025

To

All the Deputy Directors of Higher Education in Himachal Pradesh

Subject: -

Regarding recommendations for Padma Awards, 2026.

Sir/Madam.

Please find enclosed herewith a copy of D. O. letter No. 1/8/2025-Public dated 15-03-2025 (**Copy alongwith its enclosures enclosed**), received from the Joint Secretary, (Public) Ministry of Home Affairs Government of India North Block, New Delhi-110001, through the Secretary, (GAD) to the Government of Himachal Pradesh Shimla vide letter No. Gad-B-(F)5-2/2025 dated 19-03-2025, on the subject cited above.

In this connection, you are hereby directed to circulate the same amongst all the Educational Institutions under your control so that eligible candidates could send the online nominations/ recommendations for the Padama Awards for which nomination has been started w.c.f. 15th March, 2025 and the 'ast date for nominations is 31st July, 2025. The cut off date may please be strictly adhered to as nominations/recommendation received w.e.f 15th March, 2025 to 31st July, 2025 will be considered. It may also be noted that the nominations/recommendations received only through online mode at Rashtriya Purskar portal https://awards.gov.in designed for this purpose will be considered.

Kindly treat it as most urgent.

Encl. 04 Pages.

Endst. No. Even Dated: Shimla-171001 the Copy for information to:-

Difector of School Education

Himachal Pradesh

May, 2025

1. The Joint Secretary (Public) Ministry of Home Affairs Government of India North Block, New Delhi-110001 w.r.t. his D. O. letter No. 1/8/2025/-Public dated 19.03.2025.

2. The Secretary, GAD to the Government of Himachal Pradesh, Shimla-2 w.r.t. thier letter No-referred above.

3. The Secretary, (Education) to the Government of Himachal Pradesh Shimla -2,

The Nodal Officer (Computer/IT Cell), Directorate of School Education, Himachal Pradesh with the request to upload the same on departmental website.

5. Guard file.

Directorate of School Education

2 0 MAY 2025

Himachal Pradesh, Shimla-171001

Director of School Education Himachal Pradesh

No.EDUC-B015/19/2023 -128376

Government of Himachal Pradesh Department of School Education

From

The Secretary (Education) to the Government of Himachal Pradesh

To

The Director of School Education Himachal Pradesh, Shimla-171001

Dated: Shimla-171002,

the

April, 2025

Subject:-

Regarding Recommendations for Padma Awards, 2025.

Sir,

I am directed to enclose herewith a photocopy of letter No. GAD-B-(F)5-2/2025, dated, 19th March 2025 received from the Under Secretary (GAD) to the Govt. of HP on the subject cited above and request you to examine the matter and take further necessary action accordingly.

Yours faithfully,

(Bhavnesh Kumari) Under Secretary (Ele.Edu.) to the Government of Himachal Pradesh Ph. No. 0177-2622187

SE-General/ supott Gen (Hrs. Leiling) & Rochau.

No.GAD-B-(F)5-2/2025 Government of Himachal Pradesh General Administration Department (GAD-B-Section)

From

The Secretary (GAD) to the Government of Himachal Pradesh

To

- 1. All Administrative Secretaries to the Government of Himachal Pradesh.
- 2. All Heads of Departments Himachal Pradesh.
- All Deputy Commissioners Himachal Pradesh.

Dated:Shimla-2

19th March, 2025

Subject:

Recommendations for Padma Awards, 2026.

Sir/Madam,

I am directed to enclose a copy of D.O. letter No.1/8/2025/-Public dated 15.03.2025, received from Joint Secretary (Public), Ministry of Home Affairs, Govt. of India, New Delhi, addressed to the Chief Secretaries of all States/UTs on the subject cited above and to request you to send recommendations of deserving persons for Padma Awards to this department latest by 30th June, 2025, keeping in view the guidelines contained in above said letter of Govt. of India, so that nominations could be forwarded to Govt. of India, by cut off date i.e. 31st July, 2025, after completing all codal formalities.

Yours faithfully.

(Partap Singh)

Under Secretary (GAD) to the Government of Himachal Pradesh

Contact No. 0177-2623481

Éndst. No. As above

Dated: Shimla-2, the

March, 2025

Copy forwarded to Sr. Tech. Director & SIO, NIC with the request to upload the above information on the departmental (GAD-B) website www.himachal.nic.in/gad.

(Partap Singh)
Under Secretary (GAD) to the
Government of Himachal Pradesh

SWID.K

22/03/2

19/3/25

जी पार्थसारथी G Parthasarathi



संयुक्त सचिव (पब्लिक)
गृह मंत्रालय
भारत सरकार
JOINT SECRETARY (PUBLIC)
MINISTRY OF HOME AFFAIRS
GOVERNMENT OF INDIA

March 15, 2025

D.O. No. 1/8/2025-Public

Dear Madam/ Sir,

The Padma Awards, namely, Padma Vibhushan, Padma Bhushan and Padma Shri, are amongst the highest civilian awards of the country. Instituted in 1954, these Awards are announced on the occasion of the Republic Day every year. The award seeks to recognize 'work of distinction' and is given for distinguished and exceptional achievements/service in all fields/disciplines, such as Art, Literature and Education, Sports, Medicine, Social Work, Science and Engineering, Public Affairs, Civil Service, Trade and Industry etc. All persons without distinction of race, occupation, position or sex are eligible for these Awards.

- 2. It is the convention to invite nominations for these Awards from all States/ UT Governments as also from several other sources to enable broad-based consideration.
- 3. The nominations/recommendations for the Padma Awards will be received only online through Rashtriya Puraskar portal https://awards.gov.in designed for this purpose. The nominations / recommendations should contain all relevant details specified in the format available on the above portal, including a citation in narrative form (maximum 800 words), clearly bringing out the distinguished and exceptional achievements/service of the person recommended in his/her respective field/discipline. While recommending a person online, it should be ensured that all the necessary details are properly filled. The steps to be taken for making online recommendations are available on above said portal https://awards.gov.in. A copy of the statutes and rules governing these Awards is also available on the website: https://padmaawards.gov.in.
- 4. It has been observed in the past that while nominations are received in respect of a large number of persons; there could, however, be several talented persons who are left out of consideration despite exceptional contribution in their field. Often many such persons may get overlooked primarily for the reason that they may not seek publicity or attention in the public domain. It is, therefore, requested to make concerted efforts in identifying such persons whose excellence and achievements deserve to be recognized and make suitable nominations in their favour. It goes without saying that recognition of such deserving persons will only add to the prestige of these Awards.
- 5. In the above background, I request you to kindly send suitable nominations for the Padma Awards to be announced on the occasion of Republic Day, 2026. In this regard, it is suggested that you may constitute a Special Search Committee for identifying, considering and finalizing your recommendations/nominations. While finalizing recommendations, the following points may be kept in view:

19/8/25 (i

Persons recommended are pre-eminently worthy of the Awards, looking at their life-time achievements. The criteria for selection should invariably be 'excellence plus' and highest standards should be applied while recommending persons for these awards. The existence of an element of public service in the achievements of the person recommended for the award would be a desirable factor.

Room No. 94-B, North Black, New Delhi-110001 Tele.: +91-11-23092125, 23092633, E-mail: parthasarthi.g@nic.in



(ii) As the Padma Award is the second highest civilian award of the country, it should also be considered whether the recommended person has earlier been given any National award or a State award in his/her respective field.

(iii) Efforts may be made to identify talented persons from amongst women, weaker sections of the society, SCs & STs, divyang persons, etc., who deserve to be considered for the

award

(iv) The decoration is normally not conferred posthumously. However, in highly deserving cases, Government could consider giving an award posthumously if the demise of the person proposed to be honoured has been recent, say within a period of one year preceding the Republic Day on which it is proposed to announce the award.

(v) A higher category of Padma Award can be considered in respect of a person who has earlier been conferred an award, provided a period of at least five years has elapsed.

However, in exceptionally deserving cases, a relaxation can also be considered.

(vi) Government servants including those working with PSUs, except Doctors and Scientists, are not eligible for Padma Awards.

- 6. It is important that nomination/recommendation from your State/UT Government comes through a process. You may consider constituting a Committee to identify candidates for Padma Awards in your State/UT and nominate the top deserving candidates keeping in view the body of their work.
- 7. The online nominations/ recommendations for the Padma Awards have started from 15th March, 2025 and the last date for nominations is 31st July, 2025. The cut-off date may please be strictly adhered to as nominations/ recommendations received only during 15th March, 2025 to 31st July, 2025 will be considered. It may also be noted that the nominations/recommendations received through online mode only will be considered.

With regards,

Yours sincerely,

(G. Parthasarathi)

To,

Chief Secretaries/Administrators of all States/UT Governments



जी पार्थसारथी G Parthasarathi



संयुक्त सचिव (पब्लिक)
गृह मंत्रालय
भारत सरकार
JOINT SECRETARY (PUBLIC)
MINISTRY OF HOME AFFAIRS
GOVERNMENT OF INDIA

मार्च 15, 2025

अ.शा. सं. 1/8/2025-पब्लिक

आदरणीय महोदय/महोदया,

पद्म पुरस्कार, अर्थात्, पद्म विभूषण, पद्म भूषण और पद्म श्री, देश के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कारों में से हैं। 1954 में स्थापित, इन पुरस्कारों की घोषणा प्रत्येक वर्ष गणतंत्र दिवस के अवसर पर की जाती है। इस पुरस्कार में "उत्कृष्ट कार्य" को मान्यता प्रदान की जाती है और इसे सभी क्षेत्रों/विषयों जैसे कला, साहित्य एवं शिक्षा, खेल, चिकित्सा, समाज सेवा, विज्ञान एवं इंजीनियरी, लोक कार्य, सिविल सेवा, व्यापार एवं उद्योग आदि में विशिष्ट और असाधारण उपलब्धियों/सेवा के लिए प्रदान किया जाता है। कोई भी व्यक्ति, किसी जाति, व्यवसाय, हैसियत या लिंग के भेदभाव के बिना, इन पुरस्कारों के पात्र है।

- 2. इन पुरस्कारों के लिए सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के साथ-साथ अनेक अन्य स्रोतों से भी नामांकन आमंत्रित करने की परंपरा है ताकि इन पर व्यापक विचार-विमर्श किया जा सके।
- 3. पद्म पुरस्कार के लिए नामांकन/सिफारिशें केवल ऑनलाइन राष्ट्रीय पुरस्कार पोर्टल https://awards.gov.in पर स्वीकार की जाएंगी जिसें इसी उद्देश्य के लिए डिज़ाइन किया गया है। नामांकन/सिफारिश में अनुशंसित व्यक्ति की उससे संबन्धित क्षेत्र/विषय में विशिष्ट और असाधारण उपलब्धियों का स्पष्ट रूप से उल्लेख करते हुए विवरणात्मक रूप में प्रशस्ति पत्र (अधिकतम 800 शब्द) सिहत उपर्युक्त पोर्टल पर उपलब्ध प्रारूप में उल्लिखित सभी प्रासंगिक जानकारी दी जानी चाहिए। किसी व्यक्ति की ऑनलाइन सिफारिश करते समय, यह सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि सभी आवश्यक विवरण ठीक से भरे गए हैं। ऑनलाइन सिफारिश करने की क्रमवार प्रक्रिया उपर्युक्त पोर्टल https://awards.gov.in पर बताई गई है। इन पुरस्कारों से संबंधित विधान और नियमावली वेबसाइट https://padmaawards.gov.in पर भी उपलब्ध है।
- 4. अतीत में देखा गया है कि बड़ी संख्या में व्यक्तियों के संबंध में नामांकन प्राप्त होते हैं; लेकिन असाधारण योगदान के बावजूद कई प्रतिभाशाली व्यक्तियों के नाम पर विचार नहीं किया जाता है। ज्यादातर ऐसे लोगों की मुख्य रूप से इस कारण से अनदेखे रहने की संभावना रहती है कि उन्हें अपने सार्वजनिक जीवन में प्रचार या प्रमुखता की आकांक्षा नहीं रहती है। इसलिए, अनुरोध है कि ऐसे व्यक्तियों की पहचान करने के पूरे प्रयास किए जाएं जिनका उत्कृष्ट प्रदर्शन और उपलब्धियां सम्मान योग्य हैं, और उनका उपयुक्त नामांकन किया जाए। यह उल्लेख करना आवश्यक है कि ऐसे योग्य व्यक्तियों के सम्मान से इन पुरस्कारों की प्रतिष्ठा में वृद्धि होगी।
- 5. उपर्युव्त पृष्ठभूमि में, मैं अनुरोध करता हूं कि कृपया गणतंत्र दिवस, 2026 के अवसर पर घोषित किए जाने वाले पदा पुरस्कार के लिए उपयुक्त नामांकन प्रेषित करें। इस संबंध में, यह सुझाव दिया जाता है कि आप पहचान, विचार और अपनी संस्तुति/नामांकन को अंतिम रूप देने के लिए एक विशेष जांच समिति का गठन कर सकते हैं। सिफारिशों को अंतिम रूप देते समय, निम्नलिखित बातों को ध्यान में रखा जाना चाहिए: -
 - (i) जिन व्यक्तियों की सिफारिश की गई है, उनकी जीवनभर की उपलब्धि को देखते हुए, वे इस पुरस्कार के सर्वथा योग्य हों। चयन के लिए मानदंड अनिवार्य रूप से 'अत्यंत उत्कृष्ट' होना चाहिए और इन पुरस्कारों के लिए व्यक्तियों की सिफारिश करते समय उच्चतम मानदंडों के आधार को अपनाना चाहिए। पुरस्कार के लिए अनुशंसित व्यक्ति की उपलब्धियों में सार्वजनिक सेवा एक वांछनीय घटक होगा।

Room No. 94-B, North Block, New Delhi-110001
Tele.: +91-11-23092125, 23092633, E-mail: parthasarthi.g@nic.in

- 4
- (ii) चूंकि पद्म पुरस्कार देश का दूसरा सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार है, इसलिए यह भी विचार किया जाना चांहिए कि क्या अनुशंसित व्यक्ति को इससे पहले उनके संबंधित क्षेत्र में किसी राष्ट्रीय पुरस्कार या राज्य पुरस्कार से सम्मानित किया गया है अथवा नहीं।
- (iii) इन पुरस्कारों के लिए महिलाओं, समाज के कमजोर वर्गों, जैसे अनुसूचित जातियों और जनजातियों, दिव्यांग व्यक्तियों, आदि में से ऐसे प्रतिभाशाली व्यक्तियों की पहचान करने के प्रयास किए जाएं जो पुरस्कार के लिए विचार किए जाने के हकदार हैं।
- (iv) यह पुरस्कार आमतौर पर मरणोपरांत नहीं दिया जाता है। तथापि, अत्यंत पात्र मामलों में, सरकार मरणोपरांत पुरस्कार देने पर विचार कर सकती है, यदि सम्मानित किए जाने वाले व्यक्ति का निधन हाल ही के उस गणतंत्र दिवस से पहले एक वर्ष की अविध के भीतर हुआ हो, जिस पर पुरस्कार की घोषणा किए जाने का प्रस्ताव है।
- (v) उच्चतर श्रेणी के पद्म पुरस्कार के लिए उस व्यक्ति के बारे में भी विचार किया जा सकता है जिन्हें यह पुरस्कार पहले प्रदान किया गया हो, बशर्ते इस बीच कम से कम पांच साल की अविध बीत गई हो। हालांकि, असाधारण रूप से पात्र मामलों में छूट देने पर भी विचार किया जा सकता है।
- (vi) डॉक्टरों और वैज्ञानिकों को छोड़कर, सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों में काम करने वाले व्यक्तियों सहित सरकारी सेवक, पद्म पुरस्कार के लिए पात्र नहीं हैं।
- 6. यह महत्वपूर्ण है कि आपके राज्य/संघ राज्य क्षेत्र से नामांकन/ सिफारिश एक प्रक्रिया के माध्यम से आए। पद्म पुरस्कारों के लिए उम्मीदवारों की पहचान करने के लिए आप एक समिति गठित करने पर विचार कर सकते हैं एवं उनके कार्यों को ध्यान में रखते हुए शीर्ष योग्य उम्मीदवारों को नामित कर सकते हैं।
- 7. पद्म पुरस्कार के लिए ऑनलाइन नामांकन/ सिफारिशें 15 मार्च, 2025 से शुरू हो गई हैं और नामांकन की अंतिम तिथि 31 जुलाई, 2025 है। अंतिम तिथि का सख्ती से पालन किया जाए क्योंकि 15 मार्च, 2025 से 31 जुलाई, 2025 के बीच प्राप्त नामांकनों पर ही विचार किया जाएगा। यह भी ध्यान रखा जाना चाहिए कि केवल ऑनलाइन प्राप्त नामांकन/सिफारिशों पर ही विचार किया जाएगा।

सादर,

भवदीय,

बि .पार्यक्राको (जी. पार्थसारथी)

सेवा में, सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की सरकार के मुख्य सचिव/प्रशासक